УИД: 22RS0067-01-2021-000823-11 Дело № 1-306/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 25 июня 2021 года 

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Рыжкова М.В.,

при секретаре Желякове И.О., 

с участием государственного обвинителя Ивлевой Т.В.,

подсудимого ФИО1, защитника Подольских А.А.,

подсудимого ФИО2, защитника Растегай А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>» и аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», движимые стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили незаконно сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (номер) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

При этом неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>» и аккаунт «@

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>» решили, что будут незаконно сбывать наркотические средства через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, тем самым исключая визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями. Указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории (адрес) и (адрес). 

Также указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» и аккаунт «@

<

данные изъяты> находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО3, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории (адрес) и (адрес).

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (номер) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО3, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Кроме того, вышеуказанные неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО2, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории (адрес) и (адрес).

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (номер) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись с ФИО3 и ФИО2 о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», вступили с этими лицами в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>», при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО3 и ФИО2 адреса о местонахождении приобретенных ими наркотических средств;

- давать указания ФИО3 и ФИО2 на получение приобретенных ими наркотических средств, их фасовку и незаконное хранение, подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; 

- получать от ФИО3 и ФИО2 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- подыскивать новых участников преступной группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3 и ФИО2, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, использующими в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> должны были:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> адреса местонахождения тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других заранее подысканных для этого местах;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; 

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории (адрес) и (адрес) «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании сформированных им «закладках» с наркотическими средствами;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки сообщать вышеуказанным неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», точные адреса места нахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; 

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>»; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО3, ФИО2 и вышеуказанные неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО3 и ФИО2 совместно с иными соучастниками совершил следующее преступление:

не позднее 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (номер) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 108,12 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (номер) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Так, не позднее 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, часть незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 51,1 грамма, поместили в неустановленном месте, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО3, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории (адрес) края с целью незаконного сбыта.

Оставшееся наркотическое средство указанные выше неустановленные лица продолжили незаконно хранить в неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил оставленное для него указанными выше неустановленными лицами, использующими в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 51,1 грамма, которое он стал незаконно хранить при себе лично и иных неустановленных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, не позднее 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, оставшуюся часть незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 57,02 грамма, поместили в неустановленном месте, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО2, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории (адрес) края с целью незаконного сбыта.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил оставленное для него указанными выше неустановленными лицами, использующими в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 57,02 грамма, которое он стал незаконно хранить при себе лично и иных неустановленных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в купном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью помещения части полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере, проследовал в малозаметные места на территории (адрес), где поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков – «закладок» наркотическое средство в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма в кармане металлической трубы, находящемся на расстоянии около 170 метров в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес)

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма на участке местности под металлической трубой, находящемся на расстоянии около 180 метров в северном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес)

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 грамма на участке местности, находящемся на расстоянии около 195 метров в северном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес);

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма на участке местности под камнями, находящемся на расстоянии около 180 метров в северном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес);

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма на бетонной опоре металлической трубы, находящейся на расстоянии около 195 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес);

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма на участке местности, находящемся на расстоянии около 200 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес)

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма на участке местности, находящемся на расстоянии около 265 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес);

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма на участке местности, находящемся на расстоянии около 275 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес).

При этом ФИО2 при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>» сфотографировал эти тайники, установил их точные географические координаты и стал хранить данную информацию с целью последующей передачи через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», указанным выше неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе лично с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако около 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке первого этажа второго подъезда (адрес) ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. 

После чего, в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного в служебном кабинете (номер) УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: (адрес), сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 51,1 грамма.

Кроме того, в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в служебном кабинете (номер) УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: (адрес), сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 53,18 грамма. 

Кроме того, в период с 19 часов 05 минут по 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное в малозаметные места – тайники ФИО2 наркотическое средство, а именно:

- в кармане металлической трубы, находящемся на расстоянии около 170 метров в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес), наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма;

- на участке местности под металлической трубой, находящемся на расстоянии около 180 метров в северном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес), наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма;

- на участке местности, находящемся на расстоянии около 195 метров в северном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес), наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 грамма;

- на участке местности под камнями, находящемся на расстоянии около 180 метров в северном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес), наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма;

- на бетонной опоре металлической трубы, находящейся на расстоянии около 195 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес), наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма;

- на участке местности, находящемся на расстоянии около 200 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес), наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма;

- на участке местности, находящемся на расстоянии около 265 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес), наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма;

- на участке местности, находящемся на расстоянии около 275 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес), наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма.

Таким образом, ФИО3, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 51,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (номер) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО3 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оставшиеся наркотические средства неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>, пытались незаконно сбыть совместно с другими соучастниками.

В суде подсудимые вину признали в полном объеме, раскаялись, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердили показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном засеждании показаний подсудимого ФИО3 следует, что он родился в (адрес). Когда ему было три года родители переехали жить в Российскую Федерацию, а именно в (адрес). Он зарегистрирован по адресу: (адрес), но по данному адресу он не проживает, там проживают его родители, братья и сестра. Он проживает по адресу: (адрес) вместе с семьей: женой – С., старшей дочерью – М. (номер) года рождения, средней дочерью – М. (номер) года рождения, сыном – М. (номер) года рождения и младшей дочерью – ФИО3 (номер) года рождения. С женой они зарегистрировали свои отношения в 2013 году. Кроме того, у него есть еще два внебрачных ребенка С. (номер) года рождения и С. (номер) года рождения от С., воспитанием которых он также занимался, всегда по возможности помогал им финансово. Непосредственно перед своим задержанием он проживал на съемной квартире, расположенной по адресу: (адрес). Данную квартиру он снимал посуточно, в каком-то агентстве, его название он уже не помнит. Он окончил 11 классов МКОУ «

<

данные изъяты>», школьную программу он усваивал на хорошие и удовлетворительные оценки. Русским языком владеет полностью, пишет и читает на русском языке, в услугах переводчика не нуждается. После школы он пошел служить в вооруженные силы Российской Федерации. Он служил в период с (номер) года 

<

данные изъяты>, в воинской части базирующейся в (адрес). Вернувшись из армии, устроился работать в 

<

данные изъяты>, где он работал младшим инспектором в 

<

данные изъяты>, где прослужил около девяти лет. В этот период он поступал учиться на заочное отделение педагогического института (адрес), он закончил четыре курса, но затем бросил обучение. После этого он устроился работать на АО «

<

данные изъяты>», где дослужился до менеджера по подбору персонала, в сезон работы (с ДД.ММ.ГГГГ) его заработная плата составляла около ста тысяч рублей в месяц. В остальное время он зарабатывал около тридцати тысяч рублей в месяц. К уголовной ответственности он никогда не привлекался. Водительского удостоверения у него нет. Свои анкетные данные он никогда не менял. Примерно с начала 2020 года он периодически стал употреблять наркотические средства синтетического происхождения путем курения. Наркотики он употреблял примерно один раз в неделю.

В середине августа у него возникла нехватка денежных средств, так как в это время закончился рабочий сезон на АО «

<

данные изъяты>», а так как у него очень большая семья (шесть детей), то необходимо было зарабатывать много денег на их воспитание и пропитание. При этом в конце августе 2020 года ему в социальной сети «

<

данные изъяты>», от ранее неизвестного ему лица, его контактные данные он в настоящее время уже не помнит, пришло сообщение с предложением трудоустройства розничным закладчиком в интернет-магазин по продаже наркотических средств. При этом была обещана очень высокая заработная плата (от 300 рублей за формирование одной розничной закладки). Его заинтересовало данное предложение, после чего он стал спрашивать про условия работы, на что вышеуказанное лицо указало ему, чтобы он скинул тому в сообщении свои контактные данные в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», что он и сделал. Он в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» зарегистрирован под аккаунтом абонента ((номер)) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>». Через некоторое время к нему в чате в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» добавилось ранее неизвестно ему лицо, зарегистрированное под аккаунтом абонента с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя ««@

<

данные изъяты>», и в ходе общения «

<

данные изъяты>» ему была предложена работа розничным закладчиком наркотических средств на территории (адрес) и иных близлежащих регионов Российской Федерации. Для трудоустройства ему необходимо было заполнить анкету и перевести залог в размере пять тысяч рублей на указанную банковскую карту, что он и сделал. Он прекрасно понимал, что устроился розничным закладчиком в интернет-магазин по сбыту наркотиков, и что за незаконный оборот наркотических средств он может быть привлечен к уголовной ответственности, но у него была нехватка денежных средств. Далее «

<

данные изъяты>» скинул ему правила работы интернет-магазина, требования к внешнему виду розничного закладчика, правила формирования розничных закладок и разъяснил иные организационные моменты работы данного интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств. После этого «

<

данные изъяты>» попросил его скинуть пять фотографий и описание мест, где бы он сформировал розничные закладки, с целью удостовериться понял ли он требования работы розничного закладчика. Он выполнил указание «

<

данные изъяты>» и скинул данную информацию, при этом «

<

данные изъяты>» остался очень доволен качеством его «работы». После этого, «

<

данные изъяты>» отправлял ему информацию о местонахождении мелкооптовых закладок с наркотическими средствами (фотографии с указанными географическими координатами и кратким описанием) и давал указание сформировать данные розничные закладки в (адрес). Получив наркотические средства, он формировал розничные закладки с наркотиками в различных малолюдных местах (адрес), фотографии данных мест с отображаемыми на них географическими координатами и кратким описанием отправлял «

<

данные изъяты>». При этом «

<

данные изъяты>» всегда очень хвалил его, говорил, что он очень качественно прячет данные розничные закладки, и что ни у одного из наркозависимых покупателей не возникло проблем с обнаружением спрятанных им «кладов». ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» отправил ему адрес оптовой закладки с наркотиком, и при этом дал указание сформировать находящиеся в ней розничные закладки в (адрес), при этом готовые адреса ему необходимо было отправить на другой аккаунт абонента в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», с которого оператор написал ему сообщение следующего содержания «

<

данные изъяты>». Практически сразу же ему пришло данное сообщение от аккаунта абонента с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>». При этом «

<

данные изъяты>» пояснил ему, что данный аккаунт абонента (с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>») предназначен для общения с теми, кто только устраивается розничными закладчиками в интернет-магазин, а его переводят на постоянного оператора, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под аккаунтом абонента с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>». Таким образом, он понял, что его стажировка закончена и что теперь он является полноценным розничным закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. Под никнеймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» переписку с ним вел один и тот же человек. Он это понимал из характера их общения.

В его обязанности входило формирование розничных закладок с различными наркотическими средствами в различных населенных пунктах (адрес) ((адрес)). Сам наркотик он получал в виде мелкооптовых закладок, фотографии, краткое описание и географические координаты которых ему скидывал оператор, зарегистрированный в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>». Полученные наркотические средства были либо уже расфасованы по розничным закладкам, либо ему необходимо было самостоятельно расфасовать его (за самостоятельную фасовку наркотика по розничным закладкам доплачивалось по 50 рублей за одну такую закладку). В дальнейшем он либо самостоятельно фасовал наркотик по розничным закладкам, либо уже готовый наркотик (который он получал от оператора в упакованном и расфасованном виде) формировал для последующего незаконного сбыта конечным покупателям на территории указанных оператором («

<

данные изъяты>») населенных пунктов (адрес), в различных малолюдных местах. Краткое описание и фотографии местонахождения данных розничных закладок, на которых были указаны их географические координаты, он в последующем сообщал оператору интернет-магазина (аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>»). За одну сформированную розничную закладку оператор платил ему 300-350 рублей (350 рублей если он самостоятельно фасовал наркотики по розничным закладкам).

Таким образом, с момента трудоустройства до своего задержания в (адрес) сотрудниками полиции он практически ежедневно формировал розничные закладки на территории (адрес). В день он делал примерно около 20-50 розничных закладок. При этом еще «

<

данные изъяты>» предлагал ему поехать в командировку в (адрес) края, где ему также необходимо было сформировать розничные закладки с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта конечным наркозависимым покупателям. Он сообщал, что готов к такой поездке. ДД.ММ.ГГГГ оператор «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что скоро скинет ему адреса оптовых закладок с наркотическими средствами (в одной будет пятьдесят четыре грамма нефасованного наркотического средства, и два расфасованных, где будет находиться тридцать розничных закладок по 0,8 грамма наркотика в каждой и сорок пять розничных закладок по 0,55 грамма наркотика в каждой). Данный наркотик ему необходимо было ДД.ММ.ГГГГ отвезти в (адрес) края, где сформировать данные розничные закладки с наркотиками для последующего незаконного сбыта покупателям. Кроме того «

<

данные изъяты>» попросил его подсчитать расходы на дорогу и проживание в (адрес) и сообщить их, чтобы «

<

данные изъяты>» перечислил ему эти денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ, после получения адресов оптовых закладок, он проехал по указанным географическим координатам и забрал данные оптовые закладки. Две оптовые закладки с расфасованным наркотиком по розничным закладкам были спрятаны недалеко друг от друга около (адрес). Данные закладки он поднял около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Оптовая закладка с нефасованным наркотическим средством была спрятана в (адрес). Данную закладку он поднял около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ему знаком около полугода. А. также проживал на (адрес), но лично они знакомы не были. Они познакомились, когда вместе работали на АО «

<

данные изъяты>», где ФИО2 был бригадиром. Дружеских отношений у них не было, они только были коллегами по работе. В марте 2020 года ФИО2 уволился с АО «

<

данные изъяты>», в связи с чем, ему не известно, чем А. занимался после этого, он также не знает. После увольнения он только несколько раз встречался с ФИО2, они разговаривали на бытовые темы и не более того. ДД.ММ.ГГГГ он случайно встретился с ФИО2 на (адрес). Они стали общаться, при этом в этот момент ему необходимо было срочно списаться с оператором «

<

данные изъяты>», он попытался сделать это незаметно для ФИО2, но тот каким-то образом увидел, с кем он переписывается. Тогда ФИО2 стал расспрашивать, для чего он переписывается с «

<

данные изъяты>». Он сразу же спрятал свой телефон в карман, стал «отнекивался», говорил ФИО2, что тому это показалось. После этого ФИО2 сам показал ему переписку с «

<

данные изъяты>» и сказал, что тоже работает розничным закладчиком на данный интернет-магазин, и что «

<

данные изъяты>» является оператором. Он тогда также рассказал ФИО2, что действительно сам работает на этот интернет-магазин. Далее в ходе общения выяснилось, что им обоим от оператора «

<

данные изъяты>» пришли указания о необходимости ДД.ММ.ГГГГ поехать в (адрес) края, где необходимо было сформировать розничные закладки с наркотическими средствами. В связи с тем, что так сложились обстоятельства он и ФИО2 решили поехать в (адрес) края вместе на одном такси, а по приезду проживать в одной квартире, чтобы на этом сэкономить денежные средства, которые оператор им выделит на дорогу и проживание. Соответственно оператору под никнеймом «

<

данные изъяты>» они об этом ничего не говорили. При этом в чужую «трудовую деятельность» по формированию розничных закладок и вопросов, касающихся общения с оператором, они не лезли. То есть он не знал, о чем ФИО2 общается с оператором под никнеймом «

<

данные изъяты>», также как и А. не знал, о чем он переписывается с вышеуказанным оператором. 

В (адрес) они поехали на такси, а по приезду (около 22 часов 00 минут) они посуточно арендовали квартиру, расположенную по адресу: (адрес) О приезде в (адрес) края он отчитался перед оператором «

<

данные изъяты>». Сообщал ли ФИО2 о своем приезде «

<

данные изъяты>», он не знает, где ФИО2 поднимал оптовую закладку с наркотическими средствами, которые тот привез в (адрес), ему не известно, сколько при А. было наркотиков, он также не знает, так как они абсолютно не лезли в чужую работу. В квартире он зашел в комнату и принялся фасовать наркотические средства на розничные закладки, предназначенные для последующего незаконного сбыта, чем занимался ФИО2, ему не известно. 

Утром ДД.ММ.ГГГГ он на такси поехал в лесной массив (адрес), точное место он не знает, так как плохо ориентируется в (адрес). ФИО2 также поехал формировать закладки в другое место, куда именно он не знает. В данном лесном массиве он сформировал около 30 розничных закладок с наркотическими средствами, предназначенные для последующего сбыта покупателям. Все данные закладки он сделал до двенадцати часов. Их местонахождение фотографировал на сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», при этом у него было установлено специальное приложение, при помощи которого имеется возможность производить фотографии с географическими координатами того участка местности на котором делалась фотография. После чего краткое описание и фотографии с географическими координатами этих закладок вечером ДД.ММ.ГГГГ он скинул оператору интернет-магазина, зарегистрированного под никнеймом «

<

данные изъяты>». Где ФИО2 формировал свои розничные закладки в этот день, сколько тот их сделал, и скидывались ли эти адреса оператору, он не знает.

Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вновь на такси поехал формировать розничные закладки, куда именно А. поехал, ему не известно. Он в этот день остался дома, розничные закладки он планировал сформировать вечером. Когда ФИО2 приехал, то рассказал ему, что чуть не был задержан сотрудниками полиции, а у того при этом при себе были наркотические средства, в связи с чем А. решил поехать обратно в (адрес). Так как он тоже боялся быть пойманным и привлеченным к уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотических средств, то он также решил вернуться в (адрес) вместе с ФИО2

После этого, они собрали свои вещи, оставшийся у него наркотик он спрятал в свой полимерный пакет, оставались ли при этом у ФИО2 наркотические средства, ему не известно. После того как они с ФИО2 вышли из квартиры, в подъезде (адрес) ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут они были задержаны сотрудниками полиции. Далее на служебном автомобиле его доставили в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: (адрес), где в служебном кабинете, в присутствии двух приглашенных понятых, у него были отобраны образцы для сравнительного исследования – смывы с кистей рук и образцы буккального эпителия. Далее в присутствии тех же понятых, в служебном кабинете, сотрудники полиции провели его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил их права и обязанности. После этого, ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества (в том числе наркотические средства), на что он пояснил, что в его пакете находятся наркотические средства. В ходе проведения его личного досмотра, в его полимерном пакете черного цвета, обнаружены 56 (пятьдесят шесть) свертков и 12 (двенадцать) полимерных пакетов с наркотическими средствами, которые он хранил с целью последующего незаконного сбыта, путем последующего формирования розничных закладок. Данные наркотики он получил от оператора интернет-магазина, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под аккаунтом абонента с никнеймом «

<

данные изъяты>», которые находились в оптовых закладках, которые он поднял ДД.ММ.ГГГГ. Также в ходе личного досмотра у него было изъято: множество полимерных пакетов с застежками-фиксаторами по горловинам, металлическая ложка, сверток изоляционной ленты белого цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета и резиновая перчатка синего цвета (с помощью данные предметов он фасовал и упаковывал наркотические средства по розничным закладкам); его личные вещи (пара носков, штаны, футболка и кофта); денежные средства в сумме 4950 (четыре тысячи девятьсот пятьдесят) рублей; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» (который он использовал для общения с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, а также на который он фотографировал местонахождения сформированных им розничных закладок); пропуск на его имя на АО «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с разбитым экраном. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц по поводу личного досмотра, а также составления протокола, не поступило.

В ходе допроса ему на обозрение был представлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (осмотр мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>»), в приложении (номер) к данному протоколу отображена переписка в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунта абонента (

<

данные изъяты>) с никнеймом «Suxoma Azana» и именем пользователя 

<

данные изъяты> вело одно и тоже неизвестное ему лицо – оператор интернет-магазина по сбыту наркотиков под названием «

<

данные изъяты>»). Ознакомившись с данной перепиской, может пояснить, что эта переписка велась им от никнейма «

<

данные изъяты>» с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, зарегистрированного под никнеймами «

<

данные изъяты>. Аккаунт абонента с никнеймом «

<

данные изъяты>» принадлежал ему, иные посторонние лица доступа к данному аккаунту не имели. Данная переписка подтверждает его вышеуказанные показания, по поводу его работы на этот интернет-магазин и общения с вышеуказанным оператором, касающегося незаконного сбыта наркотических средств. По указанию оператора интернет-магазина, зарегистрированного под никнеймом «

<

данные изъяты>» он удалил всю переписку после ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем ему поступило такое указание ему не известно, он лишних вопросов не задавал, просто выполнил то, что от него потребовали. (т.4 л.д.119-126)

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО2 следует, что в социальной сети «

<

данные изъяты>» в середине августа 2020 года, ему пришло сообщение в котором было предложено устроиться работать в интернет-магазин по продаже наркотических средств «курьером закладчиком», при этом ему пообещали, что оплата будет 300 рублей за 1 закладку и он сможет таким образом хорошо зарабатывать. Его заинтересовало данное предложение и он попросил рассказать подробней о данной работе, на что данное лицо указало ему, чтобы он скинул свой ник в «

<

данные изъяты>» сообщением, что он и сделал. После чего к нему в чате в мессенджере «

<

данные изъяты>» добавилось лицо, использующее ник-нейм «@

<

данные изъяты>). Данное лицо ввело его в курс дела, рассказало как необходимо формировать закладки, как делать их описание, как осуществлять переписку. Они договорились, что он будет работать как в (адрес), так и в (адрес), перемещался между городами он на такси. За период работы он до ДД.ММ.ГГГГ приезжал в (адрес) только 1 раз, выполняя указания оператора по размещению закладок в тайники. За выполняемую работу ему платили денежные средства переводом на 

<

данные изъяты>, после чего оттуда он выводил их на свою банковскую карту 

<

данные изъяты>.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ему знаком около полугода, познакомились когда они работали на Новосибирском антраците. ДД.ММ.ГГГГ когда они еще были в (адрес) ФИО3 рассказал ему, что тот работает в интернет-магазине закладчиком наркотических средств, в ходе общения он рассказал ФИО3, что занимается тем же самым. Далее выяснилось, что они оба осуществляют переписку в «

<

данные изъяты>» с одним и тем же лицом. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ им обоим пришли указания от оператора, что необходимо ехать в (адрес), чтобы сформировать там тайники с наркотическими средствами. Наркотик для распространения он получил в (адрес) из тайника, его наркотик был уже расфасован. На сколько он знает, со слов ФИО3, тот получил наркотик для распространения в нефасованном виде.

В связи с тем, что так сложились обстоятельства он и ФИО3 решили поехать в (адрес) совместно, ехали они на такси. По приезду в (адрес), они посуточно арендовали квартиру по адресу: (адрес). В арендованной квартире ФИО3 осуществил фасовку наркотического средства.

Далее ДД.ММ.ГГГГ, они совместно с ФИО3 на такси поехали раскладывать «закладки» с наркотическим средством в пригород (адрес), а именно в лесной массив (адрес). Там он сформировал 100 «тайников-закладок» с наркотиком, каждый тайник им был сфотографирован, к нему прикреплены географические координаты, выполнено описание, фотографии он загрузил на хостинг и всю информацию передал оператору, ФИО3 так же формировал тайники с наркотиком. Всю работу он выполнял при помощи своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>».

После чего они вернулись в ранее арендованную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ, они также, совместно с ФИО3 на такси поехали в пригород, где в лесном массиве они снова формировали «тайники-закладки» с наркотиком, а закончив вернулись в арендованную квартиру. 

Далее, примерно в послеобеденное время они с ФИО3 собрали вещи, сумки, в том числе оставшийся наркотик, и намеревались вернуться домой в (адрес), но в подъезде вышеуказанного дома они были задержаны сотрудниками полиции. Далее, их доставили в УНК ГУ МВД России по (адрес), находящееся по адресу: (адрес). По приезду в кабинете (номер) ему были произведены смывы с кистей рук, а также у него получили образцы буккального эпителия. Далее ему был произведен личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 99 свертков и 2 полимерных свертка с наркотиком, банковские карты, сим-карта, отвертка, которой он делал обозначение в местах «тайников-закладок» и два сотовых телефона, один из которых с фотографиями с местами «тайников-закладок». 

Дополнительно показал, что в середине августа 2020 года он устроился в интернет-магазин по продаже наркотических средств курьером-закладчиком. 02 сентября из тайника в (адрес) он получил наркотическое средство в расфасованном виде. ДД.ММ.ГГГГ приехал в (адрес), где арендовал посуточно квартиру. ДД.ММ.ГГГГ на территории (адрес) формировал тайники с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов был задержан сотрудниками полиции в подъезде (номер) дома по адресу: (адрес), при этом при себе у него находилось наркотическое средство, которое в последствии было изъято у него в ходе личного досмотра. 

Дополнительно показал, что непосредственно перед задержанием он проживал на съемной квартире, расположенной по адресу: (адрес). В августе 2020 года в социальной сети «

<

данные изъяты>», от неизвестного лица, пришло сообщение с предложением трудоустройства розничным закладчиком в интернет-магазин по продаже наркотических средств. При этом была обещана очень высокая заработная плата (от 300 рублей за формирование одной розничной закладки). Его заинтересовало данное предложение, после чего он стал спрашивать про условия работы, на что вышеуказанное лицо указало ему, чтобы он скинул в сообщении свои контактные данные в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», что он и сделал. Он в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» зарегистрирован под аккаунтом абонента (номер)) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>». Через некоторое время к нему в чате в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» добавилось ранее неизвестное ему лицо, зарегистрированное под аккаунтом абонента с никнеймом «

<

данные изъяты> и именем пользователя 

<

данные изъяты>», и в ходе общения с «

<

данные изъяты> ему была предложена работа розничным закладчиком наркотических средств на территории (адрес) и иных близлежащих регионов Российской Федерации. Для трудоустройства ему необходимо было скинуть «залог» в сумме три тысячи рублей, что он и сделал. Он прекрасно понимал, что устроился розничным закладчиком в интернет-магазин по сбыту наркотиков, и что за незаконный оборот наркотических средств он может быть привлечен к уголовной ответственности, но у него была нехватка денежных средств, в связи с чем он решил пойти на данный риск. Интернет-магазин по сбыту наркотических средств, на который он стал работать, назывался «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»). В его обязанности входило формирование розничных закладок с различными наркотическими средствами в различных населенных пунктах (адрес) (городах (адрес)). Сам наркотик он получал в виде мелкооптовых закладок, фотографии, краткое описание и географические координаты которых ему скидывал оператор, зарегистрированный в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>». Полученные наркотические средства были либо уже расфасованы по розничным закладкам, либо ему необходимо было самостоятельно расфасовать его (за самостоятельную фасовку наркотика по розничным закладкам доплачивалось по 50 рублей за одну такую закладку). В дальнейшем он либо самостоятельно фасовал наркотик по розничным закладкам, либо уже готовый наркотик (который он получал от оператора в упакованном и расфасованном виде) формировал для последующего незаконного сбыта конечным покупателям на территории указанных оператором («

<

данные изъяты>») населенных пунктов (адрес), в различных малолюдных местах. Краткое описание и фотографии местонахождения данных розничных закладок, на которых были указаны их географические координаты, он в последующем сообщал оператору интернет-магазина (аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>»). За одну сформированную розничную закладку оператор платил ему 300-350 рублей (350 рублей если он самостоятельно фасовал наркотики по розничным закладкам). Денежные средства раз в неделю скидывались на его виртуальный счет в приложении «

<

данные изъяты>» в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», которые он затем выводил на карту «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером (номер) (данная банковская карта была изъята сотрудниками полиции после его задержания, в ходе проведения личного досмотра). Денежные средства он выводил через аккаунта абонента зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>».

Таким образом, с момента трудоустройства до своего задержания в (адрес) сотрудниками полиции он практически ежедневно формировал розничные закладки на территории (адрес) и (адрес). В день он делал примерно около 30-50 розничных закладок. При этом в (адрес) края до ДД.ММ.ГГГГ он приезжал только один раз (точную дату не помнит) где, выполняя указания оператора интернет-магазина, формировал розничные закладки с наркотическими средствами, предназначенные для последующего незаконного сбыта наркозависимым покупателям. Кроме того, оператор «

<

данные изъяты>» сообщал ему, что в дальнейшем (после возвращения из (адрес)) ему также необходимо будет поехать в (адрес) края, самостоятельно доставить туда наркотические средства и сформировать там розничные закладки с наркотиками. 

Изначально он общался с оператором интернет-магазина, который был зарегистрирован под аккаунтом абонента с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>». Однако 29 августа данный оператор сообщил ему, что теперь тот будет вести с ним общение с нового аккаунта абонента в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», и сейчас пришлет ему от него сообщение. Практически сразу же ему пришло сообщение следующего содержания «

<

данные изъяты>» от аккаунта абонента с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>». Оператор сообщил, что теперь будет вести с ним общение с данного аккаунта («

<

данные изъяты>»), при этом тот дал ему указание старую переписку пока не удалять, а также самому периодически менять свои аккаунты в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». Однако, он сменить свой аккаунт так и не успел и всегда общался с оператором интернет-магазина посредством аккаунта абонента ((номер)) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>». Под никнеймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» переписку с ним вел один и тот же человек. Он это понимал из характера их общения.

ДД.ММ.ГГГГ оператор зарегистрированный под никнеймом «

<

данные изъяты>» поинтересовался у него, когда он будет готов поднять оптовую закладку с наркотическими средствами и поехать в (адрес) края, для того чтобы формировать там розничные закладки предназначенные для последующего незаконного сбыта покупателем, на что он пояснил «

<

данные изъяты>», что готов уехать утром, на следующий день. После этого, в этот же день «

<

данные изъяты>» отправил фотографии, на которых была отображена информация о местонахождении оптовой закладки, в которой должно было находиться 300 розничных закладок с наркотиком по 0,55 грамма каждая. Данная оптовая закладка была спрятана в (адрес) (точные географические координаты этой розничной закладки имеются в переписке в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунта с никнеймом «

<

данные изъяты>» и оператора интернет-магазина с никнеймом «

<

данные изъяты>»). В ходе допроса на обозрение был представлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (осмотр его мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>»), в приложении (номер) к данному протоколу отображена переписка в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунта абонента ((номер)) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>» с аккаунтом абонента «

<

данные изъяты>» и именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и аккаунтом абонента с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты> (общение с ним от данных никнеймов («

<

данные изъяты> вело одно и тоже неизвестное лицо – оператор интернет-магазина по сбыту наркотиков под названием 

<

данные изъяты> Ознакомившись с данной перепиской, может пояснить, что эта переписка велась им от никнейма «

<

данные изъяты>» с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, зарегистрированного под никнеймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Аккаунт абонента с никнеймом «

<

данные изъяты>» принадлежал ему. Данная переписка подтверждает его вышеуказанные показания, по поводу его работы на этот интернет-магазин и общения с вышеуказанным оператором, касающегося незаконного сбыта наркотических средств. В том числе в данной переписке имеются сообщения с фотографиями оптовой закладки с наркотиком, на которых были отражены географические координаты ее местонахождения, отправленные ему оператором под никнеймом «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 41 минуты по 23 часа 43 минуты. Данная закладка была спрятана по следующим географическимкоординатам (номер) 

Кроме того, в этот же день (ДД.ММ.ГГГГ) оператор «

<

данные изъяты>» дал ему указание оставшийся наркотик из предыдущих оптовых закладок спрятать где-нибудь оптовой закладкой, так как оператор «

<

данные изъяты>», «не рассчитал с весом», и решил находящиеся у него наркотические средства передать другому розничному закладчику их интернет-магазина, а его с вышеуказанной оптовой закладкой отправить в (адрес) края. У него на остатке находилось тридцать розничных закладок с наркотиками по 0,8 грамма и сорок пять розничных закладок с наркотиками по 0,55 грамма. На следующий день (ДД.ММ.ГГГГ) он поехал формировать мелкооптовые закладки с оставшимся у него наркотиком для другого розничного закладчика, а также за поднятием вышеуказанной оптовой закладки, в которой должны были находиться 300 розничных закладок, которые он должен был увести в (адрес). Сорок пять розничных закладок по 0,55 грамма каждая, он упаковал в полимерный пакет белого цвета и спрятал по географическим координатам (номер). Тридцать розничных закладок по 0,8 грамма каждая, он упаковал в полимерный пакет черного цвета и спрятал по географическим координатам (номер). Данная мелкооптовые закладки он спрятал рядом, около (адрес). После чего фотографии местонахождения этих двух закладок (на которых были указаны географические координаты) он отправил оператору «

<

данные изъяты>» в 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого он поехал за поднятием оставленной ему оптовой закладки, которую подобрал около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. О поднятии оптовой закладки с наркотиком он сообщил оператору «

<

данные изъяты>» в 13 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ему знаком около полугода. ФИО3 также проживал на (адрес), но лично они знакомы не были. Они познакомились, когда вместе работали на АО «

<

данные изъяты>», где ФИО3 был менеджером по подбору персонала. Дружеских отношений у них не было, они только были коллегами по работе. После его увольнения он только несколько раз встречался с ФИО3, они разговаривали на бытовые темы и не более того. ДД.ММ.ГГГГ он случайно встретился с ФИО3 на (адрес). Они стали общаться, при этом он случайно увидел, как ФИО3 в своем сотовом телефоне в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» общался с аккаунтом абонента, зарегистрированным под никнеймом «Оззи». Тогда он понял, что ФИО3 также работает розничным закладчиком, и что «Оззи» является его оператором. Он рассказал ФИО3, что также работает розничным закладчиком на этот интернет-магазин и показал тому свою переписку с оператором «

<

данные изъяты>». Далее в ходе общения выяснилось, что им обоим от оператора «Оззи» пришли указания о необходимости ДД.ММ.ГГГГ поехать в (адрес) края, где необходимо было сформировать розничные закладки с наркотическими средствами. В связи с тем, что так сложились обстоятельства, он и ФИО3 решили поехать в (адрес) края вместе на одном такси, а по приезду проживать в одной квартире, чтобы на этом сэкономить денежные средства, которые оператор им выделит на дорогу и проживание. Соответственно оператору под никнеймом «

<

данные изъяты>» они об этом ничего не говори. При этом в чужую «трудовую деятельность» по формированию розничных закладок и вопросов, касающихся общения с оператором, они не лезли. То есть он не знал, о чем ФИО3 общается с оператором под никнеймом «Оззи», также как и ФИО3 не знал, о чем он переписывается с вышеуказанным оператором. В (адрес) они поехали на такси, а по приезду (около 22 часов 00 минут) они посуточно арендовали квартиру, расположенную по адресу: (адрес). О приезде в (адрес) он отчитался перед оператором «

<

данные изъяты>», отправив тому сообщение в 22 часа 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того оператор «

<

данные изъяты>» кратко проинструктировал его по поводу «работы» в (адрес) края. Ему было запрещено работать на территории (адрес) края, а также в районе «Нового моста» при въезде в (адрес). «Оззи» объяснил это тем, что в (адрес) установлено много фотоловушек, а также что там работают экипажи росгвадии. В районе «

<

данные изъяты>» «работают» розничные закладчика другого интернет-магазина – их конкуренты, поэтому ему также не следовало там появляться. Общался ли ФИО3 о чем-нибудь с «

<

данные изъяты>» он не знает, где ФИО3 поднимал оптовую закладку с наркотическими средствами, которые тот привез в (адрес), ему не известно, сколько при ФИО3 было наркотиков, он также не знает. Единственное он заметил, что у ФИО3 наркотические средства были не расфасованы по розничным закладкам, так как в квартире в своей комнате практически сразу же после приезда ФИО3 принялся их фасовать. Как ФИО3 это делал, ему не известно, так как он при этом не присутствовал. 

Утром ДД.ММ.ГГГГ он на такси поехал в пригород (адрес) края, а именно в лесной массив (адрес). ФИО3 поехал формировать закладки в другое место, куда именно он не знает. В данном лесном массиве он сформировал 100 розничных закладок с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта покупателям. Все данные закладки он сделал до обеда. После чего краткое описание и фотографии с географическими координатами этих закладок вечером ДД.ММ.ГГГГ он скинул оператору интернет-магазина, зарегистрированного под никнеймом «Оззи». После отправки оператору, фотографии сформированных им розничных закладок он всегда полностью удалял из памяти вышеуказанного сотового телефона. Где ФИО3 формировал свои розничные закладки в этот день, сколько тот их сделал, и скидывал ли их адреса оператору, он не знает.

Утром ДД.ММ.ГГГГ он вновь на такси поехал формировать розничные закладки, в этот раз он проехал в промышленную зону в районе проспекта (адрес). Где также до обеда он сформировал около ста розничных закладок с наркотиками, предназначенными для последующего сбыта конечным покупателям. Все эти закладки он сделал в лесном массиве, прилегающем к промышленной зоне. Их местонахождение он фотографировал на свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», при этом у него было установлено специальное приложение, при помощи которого имеется возможность производить фотографии с географическими координатами того участка местности на котором делалась фотография (приложение 

<

данные изъяты>). При этом реальное время на его телефоне выставлялось автоматически, с учетом действующего часового пояса согласно синхронизации с данными геолокации. Точные географические координаты сформированных им данных розничных закладок указаны на фотографиях, которые находятся в папке «

<

данные изъяты>» сотового телефона. В ходе допроса ему на обозрение был представлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (осмотр его мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>»), в приложении (номер) и (номер) к данному протоколу отображены фотографии, обнаруженные в памяти его сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» в папке «

<

данные изъяты>», на которых обозначены места и указаны географические координаты, сформированных им ДД.ММ.ГГГГ розничных закладок с наркотическими средствами, предназначенных для последующего незаконного сбыта конечным наркозависимым покупателям. При этом точное местонахождение розничных закладок он обозначал крестовой металлической отверткой с ручкой из полимерного материала черного и желтого цветов, которая в дальнейшем была изъята сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. Все данные розничные закладки были сформированы им ДД.ММ.ГГГГ, до обеда. Кроме того, в приложении (номер) к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ находятся восемь фотографий розничных закладок по следующим географическим координатам (номер) 

Фотографии розничных закладок с вышеуказанными географическими координатами находятся в памяти его сотового телефона в папке «Галерея», что подтверждает тот факт, что эти розничные закладки также были сформированы им ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО3, когда он уезжал, находился в арендованной квартире, расположенной по адресу: (адрес). Когда он вернулся, то ФИО3 также находился в квартире. Ездил ли ФИО3 куда-либо в этот день и формировал ли тот розничные закладки, ему не известно. Когда ДД.ММ.ГГГГ он закончил формировать розничные закладки, то чуть не был задержан сотрудниками полиции, которые патрулировали улицы, в связи с чем, испугавшись быть пойманным и привлеченным к уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотических средств, он решил вернуться домой в (адрес). Об этом он сообщил ФИО3, а также написал об этом оператору «

<

данные изъяты>», который в это время был не в сети. ФИО3 сказал, что поедет с ним в (адрес), оставались ли у ФИО3 наркотические средства, ему не известно, он у ФИО3 про это не спрашивал.

После этого, они собрали свои вещи, оставшийся у него наркотик он спрятал в своей сумке черного цвета, но после того как они с ФИО3 вышли из квартиры, в подъезде (адрес) края ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут они были задержаны сотрудниками полиции. Далее на служебном автомобиле его доставили в УНК ГУ МВД России по (адрес), расположенное по адресу: (адрес), где в служебном кабинете, в присутствии двух приглашенных понятых, у него были отобраны образцы для сравнительного исследования – смывы с кистей рук и образцы буккального эпителия. Далее в присутствии тех же понятых, в служебном кабинете, сотрудники полиции провели его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил их права и обязанности. После этого, ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества (в том числе наркотические средства), на что он пояснил, что в его спортивной сумке находится наркотическое средство скорость. В ходе проведения его личного досмотра, в его спортивной сумке черного цвета, обнаружены 99 (девяноста девять) свертков и два полимерных пакета с наркотическими средствами, которые он хранил с целью последующего незаконного сбыта, путем последующего формирования розничных закладок. Данные наркотики он получил от оператора интернет-магазина, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под аккаунтом абонента с никнеймом «

<

данные изъяты>», которые находились в оптовой закладке по географическим координатам (номер), которую он поднял около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Также в ходе личного досмотра у него было изъято: две банковские карты «

<

данные изъяты>» он выводил денежные средства заработанные от незаконного сбыта наркотических средств, которые ему скидывал оператор «

<

данные изъяты>»); слот-держатель для сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; отвертка с полимерной ручкой желто-черного цвета (которой он обозначал точные места на фотографиях, куда им прятались розничные закладки с наркотиками); сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» (который он использовал для общения с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, а также на который он фотографировал местонахождения сформированных им розничных закладок); сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>»; ноутбук марки «

<

данные изъяты>». После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц по поводу личного досмотра, а также составления протокола, не поступило. При проверке показаний на месте ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, показал на участок местности (имеющий географические координаты (номер)), и пояснил, что на этом участке местности, в кармане металлической трубы, ДД.ММ.ГГГГ, до обеда, он сформировал розничную закладку с наркотическим средством, предназначенную для последующего незаконного сбыта, участок местности (имеющий географические координаты (номер)) находится на расстоянии около 170 метров в северо-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес). Далее обвиняемый ФИО2, указал на участок местности имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, и пояснил, что на этом участке местности, в земле под металлической трубой, ДД.ММ.ГГГГ, до обеда, он сформировал розничную закладку с наркотическим средством, предназначенную для последующего незаконного сбыта, участок местности (имеющий географические координаты (номер)) находится на расстоянии около 180 метров в северном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес). Далее обвиняемый ФИО2, указал на участок местности имеющий географические координаты (номер), и пояснил, что на этом участке местности, в земле посередине дороги, ДД.ММ.ГГГГ, до обеда, он сформировал розничную закладку с наркотическим средством, предназначенную для последующего незаконного сбыта, участок местности (имеющий географические координаты (номер)) находится на расстоянии около 195 метров в северном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес) Далее обвиняемый ФИО2, указал на участок местности имеющий географические координаты (номер) и пояснил, что на этом участке местности, в куче камней, ДД.ММ.ГГГГ, до обеда, он сформировал розничную закладку с наркотическим средством, предназначенную для последующего незаконного сбыта, участок местности (имеющий географические координаты (номер)) находится на расстоянии около 180 метров в северном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес). Далее обвиняемый ФИО2, указал на участок местности имеющий географические координаты (номер), (номер) и пояснил, что на этом участке местности, сверху бетонной опоры металлической трубы, ДД.ММ.ГГГГ, до обеда, он сформировал розничную закладку с наркотическим средством, предназначенную для последующего незаконного сбыта, участок местности (имеющий географические координаты (номер)) находится на расстоянии около 195 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес) Далее обвиняемый ФИО2, указал на участок местности имеющий географические координаты (номер), (номер), и пояснил, что на этом участке местности, в земле около камня, ДД.ММ.ГГГГ, до обеда, он сформировал розничную закладку с наркотическим средством, предназначенную для последующего незаконного сбыта, участок местности (имеющий географические координаты (номер)) находится на расстоянии около 200 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес),(адрес). Далее обвиняемый ФИО2, указал на участок местности имеющий географические координаты 53(номер), и пояснил, что на этом участке местности, в земле около бетонного столба, ДД.ММ.ГГГГ, до обеда, он сформировал розничную закладку с наркотическим средством, предназначенную для последующего незаконного сбыта, участок местности (имеющий географические координаты 53(номер)) находится на расстоянии около 265 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес). Далее обвиняемый ФИО2, указал на участок местности имеющий географические координаты (номер), и пояснил, что на этом участке местности, в земле около куска рубероида (в настоящее время из-за снега его видно), ДД.ММ.ГГГГ, до обеда, он сформировал розничную закладку с наркотическим средством, предназначенную для последующего незаконного сбыта участок местности (имеющий географические координаты (номер)) находится на расстоянии около 275 метров в северо-западном направлении от здания, расположенного по адресу: (адрес). Отправить информацию о местонахождении данных розничных закладок с наркотиками оператору интернет-магазина, зарегистрированному в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под никнеймом «Оззи», ФИО2 не успел, так как около 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции.

Далее участники следственного действия по указанию обвиняемого ФИО2 проехали к дому, расположенному по адресу: (адрес), где обвиняемый ФИО2 указал на входную дверь во второй подъезд вышеуказанного дома и пояснил, что в данном подъезде на лестничной площадке первого этажа ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут он и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции. 

Дополнительно обвиняемый ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что с текстом постановления о привлечении его в качестве обвиняемого ознакомлен в полном объеме, без ограничения во времени, путем личного прочтения. Считает что в данном постановлении верно расписаны его действия по незаконному сбыту наркотических средств. Он действительно работал розничным закладчиком на интернет-магазин «

<

данные изъяты> и занимался бесконтактным сбытом наркотических средств на территории (адрес) и (адрес). 03 сентября он вместе с ФИО3 приехали на территорию (адрес) края, при этом с территории (адрес) он привез с собой наркотическое средство «скорость», чтобы сбыть его на территории (адрес). В эту поездку он поехал по указанию оператора интернет-магазина, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>». В (адрес) он формировал розничные закладки в различных малолюдных местах, в том числе им были сформированы восемь розничных закладок в районе проспекта (адрес) (адрес) (в промышленной зоне неподалеку от 

<

данные изъяты>), точное местонахождение данных розничных закладок он указал в ходе проведения проверки показаний на месте. Данные розничные закладки были предназначены для последующего незаконного сбыта конечным покупателям (наркозависимым лицам). ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство, которое он хранил с целью последующего незаконного сбыта. Ранее данные им показания по настоящему уголовному делу подтверждает в полном объеме. (т.4, л.д.237-240, т.4 л.д.247 – 249, т.5 л.д.27-38, т.5 л.д.40-59, т.5 л.д.81-84)

Вину ФИО3 и ФИО2, кроме их признательных показаний, полностью подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

- показания свидетеля Ш. из которых следует, что он работает директором в ООО «

<

данные изъяты>». Рганизация сдает в аренду и субаренду квартиры, расположенные на территории (адрес), одна из квартир, находиться по адресу : (адрес)102. ДД.ММ.ГГГГ в компанию позвонил неизвестный мужчина, пояснил, что желает снять двухкомнатную квартиру для двух человек в (адрес). Через некоторое время сотрудник компании встретился с двумя парнями, показал им квартиру по адресу: (адрес), ул.никитина, 107-102, парни арендовали на трое суток, стоимость одних суток составляла 1800 рублей.далее сотрудник составил договор аренды, который заключается от его имени, при составлении договора были внесены паспортные данные одного из парней, а именно ФИО2, После составления договора ФИО2 рассчитался. 05. сентября 2020 года ФИО2 должен был сдать квартиру, но его телефон был недоступен (том (номер) л.д.213-215); 

- показания свидетеля Д., который пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по (адрес). В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, 3 отделом УНК ГУ МВД России по (адрес) была получена информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории (адрес) и (адрес). В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий информация о причастности ФИО2 и ФИО3 к незаконному обороту наркотиков нашла свое подтверждение, и их преступная деятельность была пресечена (т.3 л.д.234-241); 

- показания свидетелей М. и К., сотрудников полиции которые дали показания схожие показаниям свидетеля Д. по факту проведения оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «

<

данные изъяты>», в отношении ФИО2 и ФИО3, их последующего задержания, получения у них образцов для сравнительного исследования, а также проведения им личных досмотров (т.3 л.д.226-233, л.д.220-225); 

- ответ на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» исходящий №(номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что банковские карты (номер) (изъятые в ходе личного досмотра ФИО3) открыты на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того получена информация о иных расчетных счетах и банковских картах открытых в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3, включая сведения о движении денежных средств по ним (т.3 л.д.250); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр оптического диска с информацией о транзакциях расчетных счетов, оформленных на ФИО3 в ПАО «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.109-113); 

- ответ на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» исходящий №(номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что банковская карта (номер) (изъятая в ходе личного досмотра ФИО2) открыта на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того получена информация о иных расчетных счетах и банковских картах открытых в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО2, включая сведения о движении денежных средств по ним (т.3 л.д.244); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр оптического диска с информацией о транзакциях расчетных счетов, оформленных на ФИО2 в ПАО «

<

данные изъяты>». Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту ФИО2 в качестве оплаты были перечислены денежные средства в сумме 396300 рублей 30 копеек (т.3 л.д.116-120); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр оптического диска с детализацией телефонных соединений абонентского номера (номер), находящегося в пользовании ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера (номер), находящегося в пользовании ФИО2, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ все его соединения обеспечиваются базовыми станциями, находящимися на территории (адрес). С ДД.ММ.ГГГГ все соединения ФИО2 обеспечиваются базовыми станциями, расположенными на территории (адрес), что подтверждает тот факт, что именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыл из (адрес) в (адрес), где в дальнейшем он занимался незаконным сбытом наркотических средств, работая розничным закладчиком на интернет-магазин по незаконному сбыту наркотиков (т.3 л.д.150-153); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр детализаций телефонных соединений абонентского номера (номер), находящегося в пользовании ФИО2 и абонентского номера (номер), находящегося в пользовании ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера (номер), находящегося в пользовании ФИО2, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ все его соединения обеспечиваются базовыми станциями, находящимися на территории (адрес). С ДД.ММ.ГГГГ все соединения ФИО2 обеспечиваются базовыми станциями, расположенными на территории (адрес), что подтверждает тот факт, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыл из (адрес) в (адрес), где в дальнейшем он занимался незаконным сбытом наркотических средств, работая розничным закладчиком на интернет-магазин по незаконному сбыту наркотиков. В ходе осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера (номер), находящегося в пользовании ФИО3, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ все его соединения обеспечиваются базовыми станциями, находящимися на территории (адрес). С ДД.ММ.ГГГГ все соединения ФИО3 обеспечиваются базовыми станциями, расположенными на территории (адрес), что подтверждает тот факт, что именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл из (адрес) в (адрес), где в дальнейшем он занимался незаконным сбытом наркотических средств, работая розничным закладчиком на интернет-магазин по незаконному сбыту наркотиков (т.3 л.д.158-162); 

Результаты оперативно-розыскной деятельности:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 13 часов 50 минут сотрудниками отдела по противодействию наркоугрозе в сети Интернет на лестничной площадке первого этажа второго подъезда (адрес) задержан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 51,1 грамма (т.1 л.д.21); 

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд, на основании которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по (адрес) представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ проводившегося в отношении ФИО3 (т.1 л.д.17-18)

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, на основании которого рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ проводившегося в отношении ФИО3 (т.1 л.д.19-20); 

- справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что с 13:00 «

<

данные изъяты>» организовано по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: (адрес). Данная квартира находится на (номер) этаже. В 13:45 из вышеуказанной квартиры вышел ФИО3 (был одет: штаны черного цвета, кофта черного цвета, кепка красного цвета, с полимерным пакетом черного цвета в руке и сумкой, надетой на плечо) и направился в сторону лестницы. В 13:47 ФИО3 спускался по лестнице вниз, при этом он постоянно оглядывался по сторонам и вел себя настороженно. В 13:50 ФИО3 был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке первого этажа второго подъезда (адрес) (т.1 л.д.47); 

- протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут у ФИО3 в служебном кабинете (номер) УНК ГУ МВД России по (адрес), расположенном по адресу: (адрес), отобраны образцы буккального эпителия (т.1 л.д.22-24); 

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 50 минут у ФИО3 в служебном кабинете (номер) УНК ГУ МВД России по (адрес), расположенном по адресу: (адрес): наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 51,1 грамма; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A30s» в корпусе черно-белого цвета, модель «

<

данные изъяты>», IMEI1: «(номер)/01», IMEI2: «(номер)/01», серийный номер: «

<

данные изъяты>», в защитном чехле из полимерного материала черного цвета, под которым находится ключ для открытия слота под сим-карту, а также сим-карта с логотипами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером «(номер)»; упаковочный материал (электронные весы из полимерного материала светло-серого цвета; перчатка из полимерного материала синего цвета; чайная металлическая ложка; рулон изоляционной ленты белого цвета; 26 (двадцать шесть) пакетов разных размеров из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками фиксаторами и полосами синего цвета по горловинам), на котором в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3; пластиковая карта «

<

данные изъяты> с идентификационным номером «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3; денежные средства в сумме 4950 (четыре тысячи девятьсот пятьдесят) рублей, купюрами различного достоинства; личные вещи ФИО3 (спортивные брюки, кофта, футболка, пара носков) (т.1 л.д.25-36); 

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, представленные на исследование в пакете (номер), общей массой 51,10 грамма являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.137-139); 

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на весах, перчатке, ложке, представленных на исследование, обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (т.1 л.д.146-148); 

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на брюках спортивных (объект (номер)), кофте (объект (номер)), футболке (объект (номер)), двух носках (объект (номер),5), представленных на экспертизу, обнаружены эпителиальные клетки ФИО3.О. (т.1 л.д.155-158); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 51,1 грамма и его первоначальной упаковки, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 (т.1 л.д.203-207); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр упаковочного материала (электронных весов из полимерного материала светло-серого цвета; перчатки из полимерного материала синего цвета; чайной металлической ложки; рулона изоляционной ленты белого цвета; 26 (двадцати шести) пакетов разных размеров из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками фиксаторами и полосами синего цвета по горловинам), на котором в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и его упаковки, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 (т.1 л.д.211-219); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 При осмотре телефона установлено, что он формировал розничные закладки с наркотическими средствами, предназначенные для последующего бесконтактного сбыта конечным покупателям, имеются фотографии подтверждающие причастность ФИО3 к незаконному сбыту наркотиков, а именно факт его работы на интернет-магазин по сбыту наркотических средств на территории (адрес) и (адрес) (т.2 л.д.1-103); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр: пластиковой карты «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером «4276 0144 0681 6413» на имя ФИО3; пластиковой карты «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3; денежных средств в сумме 4950 (четыре тысячи девятьсот пятьдесят) рублей, купюрами различного достоинства, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 (т.1 л.д.234-238); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр: личных вещей (спортивные брюки, кофта, футболка, пара носков), на которых обнаружены эпителиальные клетки ФИО3, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра последнего; образцов для сравнительного исследования (буккальные эпителии) обвиняемого ФИО3 (т.1 л.д.242-247); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 13 часов 50 минут сотрудниками отдела по противодействию наркоугрозе в сети Интернет на лестничной площадке первого этажа второго подъезда (адрес) задержан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 53,18 грамма (т.1 л.д.65); 

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд, на основании которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по (адрес) представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ проводившегося в отношении ФИО2 (т.1 л.д.61-62); 

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, на основании которого рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ проводившегося в отношении ФИО2 (т.1 л.д.63-64) 

- справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что с 13:00 «

<

данные изъяты>» было организовано по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: (адрес). Данная квартира находится на 7 этаже. В 13:47 из вышеуказанной квартиры вышел ФИО2 (был одет: штаны серого цвета, кофта серого цвета, с дорожной сумкой черного цвета в руке и сумкой, надетой на плечо) и направился в сторону лифта, при этом он постоянно оглядывался по сторонам и вел себя настороженно. В 13:48 ФИО2 спустился на лифте на первый этаж. В 13:50 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке первого этажа второго подъезда (адрес) (т.1 л.д.91); 

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 50 минут у ФИО2 в служебном кабинете (номер) УНК ГУ МВД России по (адрес), расположенном по адресу: (адрес): наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 53,18 грамма; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-синего цвета, модель «

<

данные изъяты>», IMEI1: «(номер)/1», IMEI2: «(номер)/01», серийный номер:«

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером (номер); крестовая металлическая отвертка с ручкой из полимерного материала черного и желтого цветов; банковская карта «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером «

<

данные изъяты>» на имя 

<

данные изъяты>; банковская карта «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты>; пластиковый блок держатель от сим-карты «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером «(номер)». (т.1 л.д.69-80)

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, представленные на исследование в пакетах (номер) и (номер), массой: в пакете (номер) – 45,90 грамма, в пакете (номер) – 7,28 грамма, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.168-171); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 53,18 грамма и его первоначальной упаковки, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 (т.2 л.д.106-111); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2: банковской карты «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером «

<

данные изъяты>» на имя 

<

данные изъяты>; банковской карты «

<

данные изъяты>» с идентификационным номером «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты>; пластикового блока держателя от сим-карты «Билайн» с идентификационным номером «(номер)» (т.2 л.д.115-116); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр крестовой металлической отвертки с ручкой из полимерного материала черного и желтого цветов, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 (т.2 л.д.119-125); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 При осмотре телефона установлено, что он формировал розничные закладки с наркотическими средствами, предназначенные для последующего бесконтактного сбыта конечным покупателям, имеются фотографии подтверждающие причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотиков, а именно факт его работы на интернет-магазин по сбыту наркотических средств на территории (адрес) и (адрес) (т.2 л.д.145-250, т.3 л.д.1-96); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, расположенных по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,84 грамма, приготовленное ФИО2 и иными неустановленными лицами с целью последующего незаконного сбыта (т.1 л.д.103); 

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд, на основании которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по (адрес) представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.101-102); 

- справка от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, 3 отделом УНК ГУ МВД России по (адрес) была получена информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории (адрес) и (адрес). 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 и ФИО3 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>», по результатам которого около 13 часов 50 минут ФИО2 и ФИО3 были задержаны на лестничной площадке первого этажа второго подъезда (адрес). После этого ФИО2 и ФИО3 были доставлены в УНК ГУ МВД России по (адрес), расположенное по адресу: (адрес), где у них были получены образцы для сравнительного исследования (смывы с кистей рук и образцы буккального эпителия), а также проведены их личные досмотры. (т.1 л.д.120)

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 55 минут в ходе обследования участков местности, расположенных по географическим координатам 

<

данные изъяты>, обнаружены и изъяты восемь сформированных ФИО2 розничных закладок, в которых находилось наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,84 грамма (т.1 л.д.104-115); 

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, представленные на исследование в пакетах №(номер), массой по пакетам: (номер) – 0,51 грамма, (номер) – 0,48 грамма, (номер) – 0,54 грамма, (номер) – 0,37 грамма, (номер) – 0,41 грамма, (номер) – 0,52 грамма, (номер) – 0,52 грамма, (номер) – 0,49 грамма, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.189-191); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,84 грамма и его первоначальной упаковки, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местностиитранспортныхсредств» (т.3 л.д.99-105); 

- вещественные доказательства приобщенные к материалам уголовного дела: наркотические вещества, денежные средства, банковские карты, сотовые телефоны, СД–диски с видеозаписями сотовых телефонов (том (номер),2,3).

Суд, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.

Кроме полного признания вины подсудимыми в содеянном, она подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, не заинтересованных в исходе рассматриваемого дела.

Эти показания непротиворечивы, логичны, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, экспертными заключениями, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора. Указанную в приговоре совокупность доказательств суд считает достаточной для признания подсудимых виновными в совершении преступления, описанного в приговоре.

Оснований не доверять приведенным доказательствам не имеется, поскольку они полностью согласуются между собой, участниками процесса под сомнения не ставятся, поводов для оговора подсудимых не установлено, также не установлено причин для самооговора подсудимыми. Все доказательства, включая заключения экспертиз и протоколы осмотра предметов, протоколы обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протоколы личного досмотра, признаются судом допустимыми.

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют приведенные выше показания самих подсудимых, показания свидетеля, обстоятельства задержания подсудимых, обстоятельства личного досмотра, изъятые мобильные телефоны, в которых имеется переписка по поводу незаконного сбыта наркотических средств, факты и способы приобретения ими наркотических средств, масса которых значительно превышает одноразовые дозы, обнаружение наркотических средств, в ходе проведения обследования участков местности, осмотров изъятых у подсудимых телефонов, их переписки посредством сети «Интернет» с неустановленными лицами, осмотров отчетов по банковским счетам, свидетельствующих о направленности умысла подсудимых именно на сбыт наркотических средств в крупном размере.

Суд полагает, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с действующим законодательством. При этом со стороны сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация сбыта наркотических средств, о чем свидетельствует наличие у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотического средства, сформировавшегося независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, на что указывает совокупность вышеприведенных доказательств.

Преступные действия не доведены до конца подсудимыми по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их незаконных действий сотрудниками полиции при обстоятельствах, указанных в приговоре. 

Размер наркотических средств определялся экспертом, в соответствии с Постановлением Правительства РФ (номер) от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ» относится к крупному размеру в соответствии с предъявленным обвинением.

Судом достоверно установлено, что преступление совершено подсудимыми при непосредственном использовании средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также соответствующих технических средств, с помощью которых поддерживалась связь между соучастниками, а также передавалась необходимая информация о месте нахождения тайников–закладок и впоследствии сообщалось о месте сбыта (закладках) наркотических средств иным лицам.

Учитывая, что действия соучастников были согласованы, последовательны, направлены на достижение единой преступной цели, дополняли друг друга, следовательно, подсудимые и неустановленные лица совершили преступление в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Признательные показания подсудимых, в совокупности с иными доказательствами, оценка которым дана выше, показания свидетелей подтверждают согласованность действий данной группы и распределение ролей на стадии подготовки к совершению преступлений, а также получение от неустановленных лиц вознаграждения за совершение преступлений.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания каждому подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения, не оконченного в результате действий сотрудников правоохранительных органов, личность каждого подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни семьи каждого из подсудимых.

<

данные изъяты>

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО3 по инкриминируемому ему преступлению: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, которым он оказывал посильную физическую помощь, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных первоначальных и подробных показаний в ходе следствия, наличие на иждивении шестерых мололетних детей и родного брата инвалида первой группы, оказание содействия органам следствия в изобличении других лиц совершающих преступные деяния. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

Учитывая совокупность всех изложенных выше обстоятельств, характер совершенного подсудимым ФИО3 преступления, не доведенного до конца, характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, принцип справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде реального лишения свободы без дополнительного наказания.

Исходя из вышеизложенного, обстоятельств, дающих оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО3 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

С учетом трудоспособного возраста ФИО3, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек, в соответствии с ч. 6 ст.132 УПК РФ, суд не усматривает, и принимает решение о взыскании с него процессуальных издержек.

<

данные изъяты>

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО2 по инкриминируемому преступлению: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, в том числе родной бабушки, которой он оказывал посильную физическую и материальную помощь, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных первоначальных и подробных показаний в ходе следствия, оказание содействия органам следствия в изобличении других лиц совершающих преступные деяния. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

Учитывая совокупность всех изложенных выше обстоятельств, характер совершенного подсудимым ФИО2 преступления, не доведенного до конца, характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, принцип справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества, и назначает ему основное наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде реального лишения свободы без дополнительного наказания.

Исходя из вышеизложенного обстоятельств, дающих оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Сотовые телефоны, изъятые в ходе предварительного следствия у подсудимых ФИО3 и ФИО2, как средства совершения преступления, а также денежные средства изъятые у ФИО3, в соответствии с п. «а,г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства, при этом наложенный арест на все данное имущество надлежит снять.

По настоящему делу подсудимые ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ задерживались в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, однако фактически были задержаны ДД.ММ.ГГГГ, дату задержания никто из подсудимых не оспаривал, в связи с чем, данное время подлежит зачету в срок отбытого наказания в порядке, предусмотренном ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по указанной статье уголовного закона в виде лишения свободы сроком 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по указанной статье уголовного закона в виде лишения свободы сроком 6 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в размере 15 536 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора обратиться с ходатайством о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденных на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие их интересы.

Осужденные вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитниками либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья М.В. Рыжков